Atividade prática (implementação de modelos demonstrativos
na Terra Indígena/prática no Centro de Formação dos Povos da Floresta); Atividade
de intercâmbio; Trabalho de Conclusão de Curso (TCC- monografia - obrigatória).
A carga horária total da formação de Agente Agroflorestal é de 5.903 (cinco mil,

novecentos  e  três)  horas.  Mediante  aprovação  em  todas  as  disciplinas,  o  aluno
recebe  o  diploma  do  Ensino  Médio  Profissionalizante  de  Agente  Agroflorestal
Indígena. (GAVAZZI. A, 2021, p.11)

Apresentando os seguintes critérios para ocupar uma vaga na formação de AAFIs